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  چکیده
در جهان امروز که کارشناسان به دنبال مدل هاي تازه اي براي رشد و توسعه اقتصادي و مبارزه با تغییرات آب و هوایی 

ر دیگر یک گزینه انتخابی نیست بلکه شرطی اساسی براي بقا و موفقیت محسوب می شود. از دید هستند، مدیریت پایدا
کارشناسان صنعت گردشگري، ایران از توسعه اي که شایسته آن است برخوردار نبوده است. از دلایل آن می توان به 

خت هتل و سایر منابع جانبی این حوزه آماده نبودن بسترهاي اقتصادي مناسب در ایران براي جذب سرمایه گذاري در سا
اشاره کرد.صنعت گردشگري به عنوان یکی از بزرگ ترین هدایت کنندگان اشتغال و توسعه جهانی، نقش مهمی در رشد 
اقتصاد محلی و بهبود محیط زیست و شرایط زندگی دارد این صنعت به تنهایی مسئول پنج درصد دي اکسید کربن و گاز 

ید شده در جهان است که از این میزان یک درصد متعلق به هتل ها و دیگر انواع اقامتگاه هاست. به هاي گلخانه اي تول
همین دلیل صنعت گردشگري باید نسبت به بهینه سازي مصرف انرژي مسئولانه رفتار کند و دستیابی به توسعه پایدار را 

میلیون گردشگر است، در این میان  15سالانه میزبان از این رو شهر مشهد که  در اولویت تمامی برنامه هایش قرار دهد.
 از اهمیت زیادي برخوردار است. 

 
 طراحی هتل/ گردشگري پایدار انرژي هاي پاك/ شهر مشهد/  کلیدي: هايواژه

 
  مقدمه -1

، ناآشنا سفر یکی از لذت بخش ترین سرگرمی هاي امروز در جهان به شمار می رود. در سفر است که انسان با مناظر جدید
و زیبا رو به رو می شود، بهترین لحظات را با همراهانش می گذراند، با فرهنگ هاي مختلف آشنا می شود و از همه مهم تر، 

 گوشه اي از واقعیت هر چیزي را از نزدیک احساس و لمس می کند.
موقتی خارج از محل زندگی در این زمان، هنگامی که شما در حال تجربه لذت مسافرت هستید و مدتی را در خانه اي 

خود سپري می کنید، نمی توانید افرادي را که براي خوشی شما فعالیت می کنند، نادیده بگیرید و یا به صورت کامل تر باید 
گفت: تجربه یک مسافرت خوب به افرادي بستگی دارد که مسئولیت خدمات رسانی به مسافران را بر عهده دارند. یکی از مهم 

 که به مسافران ارائه می شود مربوط به محل اقامت و هتل می باشد. ترین خدماتی
صنعت توریسم و گردشگري در ایران از نظر مکان هاي زیارتی، تنوع اقلیمی، فرهنگ و تاریخ کهن، وجود آثار باستانی 

یتی پنجمین کشور فراوان و جاذبه هاي طبیعی و دیدنی نادر و وجود اغلب زمینه هاي گردشگري جزو دهمین و یا به روا
در امر توریست پذیري در مقام هفتاد و پنجم قرار دارد   WTOکشور عضو سازمان جهانی توریسم  150دنیاست ولی در میان 

و در حالی که طی سال ها هزینه فراوانی در جهت رونق این صنعت و جذب گردشگر و تویست به کار گرفته شده و می شود 
خم کوچه اول قرار دارد و باز، در حالی که بر اساس داده هاي آماري، حجم پولی که از راه پس از گذشت چند دهه هنوز در 

برابر درامد سالانه کشورهاي عضو اوپک از محل فروش  2/5گردشگري در طول یک سال در جهان جا به جا می شود حدود 
 نفت است سهم ایران حدود یک دهم درصد است.
وشه و کنار جهان روز افزون است به طوري که هیچ پایانی براي آن نیست. در گسترش هتل هاي کوچک و بزرگ در گ

 بسیاري از کشور ها قسمت اعظم درآمد ملی از محل هتل ها و ارائه خدمات به مسافرین حاصل می شود.
مستقیم  با ورود گردشگران خارجی و داخلی به هر منطقه علاوه بر سودآوري مستقیم براي ذي نفعان بزرگ، به طور غیر

براي بومیان و اهالی منطقه نیز سودمند است. آن چه که مسلم است این حضور، خواسته یا ناخواسته اثرات سوء خود را بر 
محیط زیست و نحوه استفاده از منابع طبیعی انرژي آن کشور می گذارد، افزایش بی رویه مصرف آب و برق از یک سو و تولید 

از سوي دیگر اثرات قابل توجهی بر هزینه هاي اقتصادي یک کشور، محیط زیست و منابع و تر  انبوهی از زباله هاي خشک
 انرژي اش می گذارد. 

 
 گردشگري -2

گردشگري به طور کلی به علت خصلت بین رشته اي خود قابلیت نگرش هاي متفاوت را دارا می باشد، که خود سبب ارائه 
ولیه بیشتر بر بعد فاصله تاکید گردیده و گردشگران بر مبناي فاصله اي که از تعاریف بسیاري از آن گردیده است. در تعاریف ا

) در تعریف گردشگري 1973محل مسکونی داشتند، طبقه بندي می شدند. به گونه اي که کمیسیون ملی گردشگري امریکا (
 راي کار می شد. تعاریف فاصله ايداخلی فاصله پنجاه مایل را در نظر گرفته که دربرگیرنده تمامی سفرها به جز سفر براي ب

صرف نظر از خطا و اشتباهات، تنها به این دلیل که کمیتی اقتصادي و آماري را براي پدیده گردشگري آماده می کند، مورد 
حالی که این تعاریف فاصله اي به تنهایی نمی توانست گردشگري را به خوبی توصیف کند. آن ها تنها بر قبول واقع گردید. در 
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به تقاضا تاکید داشتند و عرضه و هم چنین اثرات ناشی از گردشگري را نادیده می گیرند. از این رو گردشگري به تعاریف جن
دیگري احتیاج پیدا می کند. بر این مبنا تعاریف دیگري ارائه می گردد که هر یک از آن ها در ابعاد مختلف، گردشگري را 

از فعالیت گذران اوقات فراغت یا تفریح که مستلزم غیب شبانه از مکان ري زمانی بعد جغرافیایی گردشگدر توصیف می کنند. 
بعد اجتماعی نیز تعریف گردشگري، فصل مشترك بین زندگی عادي ساکنان بومی و مسکونی عادي است تعریف می شود. از 

ف مختلف از گردشگري است. که هر زندگی غیر عادي گردشگران را دربر می گیرد.این دو تعریف خود نشان تمایز مابین تعاری
 گرفته از آیتم هاي مورد نظر در مطالعات گردشگري می باشند.یک بر
 

 گردشگري مذهبی -3
که سابقه آن به قرون و اعصار گذشته  این نوع از گردشگري یکی از رایج ترین اشکال گردشگري در سراسر جهان است

 دهایی می شود که اصلی ترین هدف از آن ها تجربه مذهبی است.مرتبط می گردد و به طور کلی شامل سفرها و بازدی
هاي مذهبی، زیارت گاه ها و اماکن مقدس هر ساله تعداد زیادي از گردشگران را به سوي خود جذب می کنند، جاذبه 

فرهنگی  -ت اجتماعیو هتل ها با توجه به باف تاسیسات اقامتی و پذیرایی این نوع از گردشگري مانند مسافرخانه ها و زائرسراها
و عقیدتی گردشگران و جامعه میزبان داراي ویژگی هاي خاص خود است که در هر کشوري از تنوع بسیار بالایی برخوردار می 
باشد و نکته قابل توجه در این زمینه این است که گردشگري مذهبی تنها شکل از اشکال گردشگري می باشد که بر موانع آب 

 یکی از نظریه پردازان این صنعت در این زمینه می گوید:سینگ و هوایی غلبه نماید. 
 ترتیب با تغییرات فصل و تحولات آب و هواییبه نظر می رسد روحیه ادیسه بر موانع آب و هوایی غلبه می نماید. بدین  

براي این نوع گردشگر، این که مشاهده می شود که تعداد توریسم و بازدید از شهرها و مراکز مذهبی دچار تغییر نمی شود. و 
تنها مقصد حائز اهمیت نیست. تجزیه او از همان ابتداي ترك مبدا آغاز می شود و تمام مسیر و وقایعی را که در طول مسیر با 

 آن مواجه می شود دربر می گیرد.
ر آن داراي یک تعریف کلی می توان گردشگري مذهبی را گونه اي گونه اي از گردشگري دانست که شرکت کنندگان ددر 

انگیزه هاي مذهبی (منحصرا و یا به صورت ترکیب با سایر انگیزه ها) هستند که از اماکن مقدس نظیر کلیساها، مساجد، مقابر 
 امام زاده ها و نظایر آن ها بازدید می کنند.

اول کسانی که از اماکن به تعریف بالا، ما در این زمینه با دو دسته مختلف از گردشگران رو به رو هستیم. دسته با توجه 
مقدس دین خود بازدید می کنند، مانند مسلمانانی که به زیارت اماکن مقدس خود نظیر کعبه، عتبات عالیات و یا سایر اماکن 
متبرکه می روند و دسته دوم کسانی که از اماکن مقدس سایر ادیان دیدن می کنند به عنوان مثال افراد زیادي وجود دارند که 

ده اما از کلیساهاي نقاط مختلف بازدید می کنند و یا مسیحیانی که به دیدن معابد بودایی ها یا سایر ادیان می مسیحی نبو
 روند.
 

 و هتل گردشگريصنعت  -4
نیاز انسان به سرپناه از روزگاران قدیم مورد توجه بوده است و در ایران زمین نیز از گذشته هاي دور آثار و مظاهري از این 

استراحت گاه ها در بین راه دیده می شود که بسیاري از آن ها را می توان شاهکارهاي معماري و هنر عصر خود به  پناهگاه و
حساب آورد. هتل نوعی مکان مسکونی اجاره اي است که معمولا براي مدت کوتاه به افراد اجاره داده می شود. هتل ها از 

ند و بیشتر مورد استفاده مسافران و گردشگران قرار می گیرند. هتل ها امکانات اقامتی و گردشگري شهر ها به حساب می آی
داراي تعداد زیادي اتاق هستند که گاه به چند صد اتاق می رسد. علاوه بر اتاق ها و سوئیت هاي اقامتی، هتل ها داراي امکانات 

 جنبی گوناگونی هستند. 
ي مختلف است که از مهم ترین آن ها مراکز اقامتی و هتل صنعت گردشگري تلفیقی از فعالیت ها، خدمات و زیرساخت ها

است. امروزه دیگر هتل داري یک فعالیت صرفا تجاري نیست بلکه یک فعالیت اقتصادي فرهنگی و یک صنعت است. اهداف 
اقتصاد توسعه گردشگري و ارتقاء کمی و کیفی فعالیت هاي گردشگري در ارتباط ناگسستنی با این صنعت است. از آن جا که 

ایران به درامدهاي حاصل از صادرات نفت وابستگی بالایی دارد و نوسانات قیمت جهانی نفت در طول زمان متغیرهاي کلان 
اقتصادي نظیر تولید ملی، سرمایه گذاري هاي ناخالص، اشتغال و درآمدهاي ارزي را تحت تاثیر قرار داده است، لذا به منظور 

 20صادي، درآمدهاي ارزي و همچنین ایجاد فرصت هاي مختلف شغلی در کشور و جذب تنوع بخشیدن به منابع رشد اقت
، توسعه صنعت گردشگري و هتل داري از اهمیت دوچندانی برخوردار 1404میلیون گردشگر ورودي مطابق چشم انداز افق 

 می باشد.
گري بزرگترین صنعت فعال در جهان مطابق نظر سازمان جهانی گردشگري که وابسته به سازمان ملل متحد است گردش    

است . از آن جائی که براي تولید محصول نیاز به ساخت کارخانه و خطوط تولید است . تا یک محصول جنبه صنعت به خود 
گیرد در مورد گردشگري نیز چنین است با این تفاوت که، منظور از کارخانه در گردشگري، هتل، رستوران، پارك، موزه، 

 نسهاي مسافرتی و ... می باشد که محصولشان سفر و اوقات فراغت است.کتابخانه، آژا
نیاز هتل قبل از هر چیز با منشاء سفر ایجاد می شود و مفهوم مسافرت که از دیرباز با اهداف گوناگون تجارت و سیاحت و     

فکر آسان پیمودن این مسیر براي او و زیارت و... و یا حتی یافتن جاي مناسبی براي زندگی به آن می پرداخته ما را ملزم به 
 بیتوته اي کوتاه و آرامش بخش در مسیر و مقصد می کند. 

امروزه با گسترش مفهوم جهانی شدن و برداشته شدن مرزها سفر آسان تر شده است. فرهنگ غنی و قدرت و تنوع 
اسبی را براي سیر و سفر مردم داخل و خارج فرهنگی ایران نیز شایستگی و سفر در آن را دو چندان می کند. این امر بستر من

 کشور به نقاط مختلف این سرزمین فراهم نموده است. 
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مشهد که پایتخت مذهبی ایران به شمار می رود از وجود مبارك حضرت امام رضا (ع) بهره می برد. به همین علت سالانه 
می کنند. همین عامل سبب شده تا علاوه بر این که گردشگران خارجی و داخلی زیادي از این شهر بزرگ و پرجمعیت بازدید 

از این شهر استفاده مذهبی شود در جنبه هاي گردشگري نیز نمودهایی داشته باشد. به مرور گذشت زمان این شهر بیشتر از 
رین پیش از قالب مذهبی خود خارج شد و جنبه هاي گردشگري نیز به خود گرفت.  به جرات می توان شهر مشهد را بزرگ ت

 قطب توریسم مذهبی ایران دانست. 
 

 معماري پایدار و اهداف آن -5
بعد از کشاورزي، ساختمان دومین صنعت بزرگ در دنیاست. آلودگی ناشی از سرمایش ساختمان ها و ساخت مصالح  

 .ساختمانی، از الودگی هاي اتومبیل ها فراتر می رود و سرچشمه هاي تمام شونده را به سرعت مصرف می کند
معماري پایدار را به این منظور نمی توان یک سبک در معماري دانست بلکه این معماي یک نگرش هوشمندانه در طراحی 
محسوب می شود به گونه اي که در کم کردن مصرف انرژِي هاي طبیعی و سوخت ها و بهینه کردن استفاده از منابع طبیعی 

ي کالبد ساختمان ها تلاش نمی کند، بلکه هدف غایی آن ایجاد پایداري در کره تاکید می کند. معماري پایدار تنها براي پایدار
 زمین است.

 )، چهار هدف را به عنوان معماري پایدار مطرح کرده است:CBIسازمان تحقیقات بین المللی (
 کاهش مصرف منابع اولیه
 استفاده مجدد از منابع

 استفاده از منابع قابل بازیافت
 حفاظت از محیط زیست

بحث معماري پایدار بحثی است که در ایجاد فضاها و شهرهاي سالم و حرکت به سوي توسعه پایدار مفید واقع می شود. 
چرا که اصول پایداري به معماري و توجه به تنوع زیستی و محیط زیست و حفظ منابع طبیعی تاکید دارد و طراحی اگر در 

سخ گوي این نیاز باشد. در دیگر کشور ها با ضابطه مند کردن و ایجاد بستر جهت توسعه پایدار و تلفیق آن باشد می تواند پا
 لازم در کنار فرهنگ سازي شاهد رشد چشم گیر این نگرش و کاربرد بیشتري نسبت به گذشته می باشیم.

ختمانی صرفه جویی و بهینه سازي مصرف انرژي و کاربرد انرژي هاي پایدار در حال حاضر هیچ گونه نقشی در فرهنگ سا
 کشور ندارد. 

براي رسیدن به هدف شهر پایدار راه هاي متعددي وجود دارد. در وهله اول بی مناسبت نباشد به این نکته بیندیشیم که 
پایداري کامل و واقعی هرگز قابل حصول نیست. با این حال، این امر هرگز نباید ما را از تلاش براي حرکت به سوي پایداري باز 

حتی یک قدم در جهت پایداري بردارد باید مورد تشویق و حمایت قرار گیرد. حال خواه این تصمیم در زمینه  دارد. شهري که
 بازیافت باشد، یا استفاده ار انرژي خورشیدي و یا استفاده مشترك از وسایل نقلیه.

 
 انرژي هاي پاك -6

فاده از آن ها را شامل می شود که به استثناي مفهوم انرژي هاي پاك و تجدید پذیر، مجموعه اي از جریان انرژي و است
مانند  موارد اندکی، مانند انرژي زمین گرمایی، از تابش انرژي خورشید ناشی می گردند. قابل ذکر است، انرژي هاي تجدید پذیر

انرژي امواج، آثار استفاده از پتانسیل آبی (نیروگاه آبی)، انرژي باد، انرژي خورشیدي، انرژي زمین گرمایی، انرژي بیوگاز و 
زیست محیطی نداشته و در راستاي توسعه پایدار می باشند که مزایا و الزامات انرژي هاي پاك و تجدید پذیر در مخرب 

ساختمان چون: عدم تولید آلودگی هاي زیست محیطی، رایگان و نا محدود بودن منبع انرژي، عمر مفید بسیار طولانی، 
 دسترسی آسان، تجدید پذیر بودن منابع است.

گرمایش زمین بعد از انقلاب صنعتی و افزایش  انتشار گازهاي گلخانه اي و محدودیت سوخت هاي فسیلی با توجه به 
سران دولت ها در پی آن برآمدند تا با کاهش گاز هاي گلخانه اي و کاهش مصرف انرژي هاي فسیلی از افزایش بی رویه دماي 

ین رو استفاده از انرژي هاي تجدید پذیر و پایدار ضروري می کره زمین و در پی آن تغییرات اقلیمی جلوگیري نمایند. از ا
 نماید.
از جمله اقدامات اخیر بین المللی  در رابطه با حفظ شرایط اقلیمی کنفرانس تغییرات آب و هوایی پاریس موسوم به      

است هاي مشترك جهانی می باشد که به ابتکار سازمان ملل در بورژه در شمال پاریس برگذار شد. رسیدن به سی "21کپ"
براي کاهش گازهاي گلخانه اي و مقابله با گرمایش روز افزون زمین در دستور بیست و یکمین کنفرانس آب و هوایی قرار 

در اختیار کشورهاي فقیر  2020میلیارد دلار تا سال  100گرفت. در پی این نشست، کشورهاي ثروتمند متعهد شدند مبلغ 
فزایش گازهاي گلخانه اي قرار بدهند. این کنفرانس و اقدامات مشابه نشان می دهد براي کاهش گاز براي کمک به مقابله با ا

هاي گلخانه اي و نجات کره زمین باید اقدامات ضروري انجام شود. از جمله اقدامات موثر در این زمینه استفاده از انرژي هاي 
مربوط به طراحی معماري و شهرسازي نشان می دهد که بدون  پایدار و ایجاد تحول در معماري و شهرسازي است. مطالعات

استفاده از انرژي هاي تجدیدپذیر و پایدار در برابر انرژي هاي فسیلی نمی توان به معماري و توسعه پایدار دست یافت. استفاده 
 است. از انرژي هاي پاك از جنبه هاي اصلی توسعه پایدار و تحولات نوین فکري در معماري و شهر سازي

استفاده نابجا و بی رویه از انرژي هاي فسیلی در مناطقی که امکان استفاده از انرژي هاي پایدار را دارند می تواند به       
معضل آلودگی هوا و انتشار گازهاي گلخانه اي و در نتیجه افزایش دماي کره زمین دامن بزند. از آن جا که اغلب شهر هاي 

خیز قرار دارند و همچنین امکان استفاده از فاضلاب مصرفی ساختمان ها در راستاي تولید انرژي بیو  خاورمیانه در پهنه آفتاب
 گاز در همه نقاط دنیا وجود دارد به نظر می رسد استفاده از انرژي هاي تجدید پذیر نا گذیر می باشد.
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در را انرژي ها دست پیدا کند و آن ها  پیشرفت علم، صنعت و تکنولوژي در قرن اخیر بشر توانست به انواع و اقسامبا 
چرخه زندگی خود به کار گیرد، هرچند در دهه اخیر انسان به این نتیجه رسید که براي به دست آوردن انرژي در چرخه 
زندگی خود می تواند انرژي پاك را جایگزین انرژي هاي فسیلی و آلاینده از قبیل زغال سنگ، نفت و مشتقات آن و... کند. لذا 

 کشورهاي پیشرفته اروپایی و غربی توانستند قدم مثبتی در این راه بردارند.
با توجه به موقعیت طبیعی و اقلیمی خود و با توجه به دو رشته کوه عظیم زاگرس و البرز و کوه هاي  عزیز ما ایرانکشور 

وزش باهاي دایمی و جریان سیلاب  مرکزي و دشت وسیع و کویر مرکزي و منابع عظیم نفت و گاز و آب هاي گرم منطقه اي و
ها در بعضی مناطق و تابش مستقیم خورشید در بیشتر ماه هاي سال می تواند به انواع و اقسام انرژي هاي پاك دست پیدا 

 کند.
این منابع عظیم بالقوه در بیشتر نقاط کشور ما وجود دارد. لذا با برنامه ریزي و سرمایه گذاري و همت دانشمندان و 

ین کشور و میریت توانمند می توان این منابع عظیم و ثروت هاي خدادادي را به عنوان انرژي هاي پاك مورد استفاده مهندس
 قرارداد.

با توجه به مطالعات انجام شده در این مورد و با پتانسیل موجود این دست از انرژي ها در شهر مشهد شامل مجموع سالانه 
که مقدار قابل ملاحظه اي بوده و بیانگر اهمیت سرمایه گذاري در این زمینه براي  ساعت است 2500ساعات آفتابی مشهد، 

 کسب انرژي است.
 

 طراحی هتل با استفاده از انرژي هاي پاك -7
در صنعت گردشگري یک اصل اساسی ایجاد زمینه براي یک توسعه پایدار در مناطق گردشگر پذیر است. یکی از وجوه       

گردشگري حفظ محیط زیست است. از طرف دیگر بحث توزیع مناسب ثروت در مناطق گردشگر پذیر است.  عمده توسعه پایدار
براي همین نیاز به منابع انرژي پاك و ارزان قیمت در توسعه مناطق گردشگري بسیار مهم است. در واقع در صنعت گردشگري 

 ی شود.باید گفت انرژي عنوان کاتالیزوري براي توسعه این مناطق محسوب م
در این بین انرژي هاي تجدید پذیر (باد، خورشیدي، موج و زیستی، بیوگاز) نقش مهمی در تامین انرژي پایدار براي توسعه به 
ویژه در گردشگري ایفا می کند. منابع انرژي تجدید پذیر یکی از موثرترین و کارامد ترین عناصر براي توسعه گردشگري در 

دشگري در واقع متکی بر استفاده از انرژي هاي تجدید پذیر و نو در صنعت گردشگري است. انرژي ایران است. توسعه پایدار گر
پایدار خصوصا انرژي هاي نوین و پاك این فرصت را به صنعت گردشگري می دهد تا با کاهش تاثیرات منفی بر محیط زیست، 

ات در صنعت گردشگري تامین بخش هاي خدماتی مناطق گردشگري را براي مدت طولانی تري حفظ کند. در کنار این موضوع
مثل هتل، حمل و نقل و... نیاز به انرژي دارد و چه خوب می شود براي تامین این انرژي مورد نیاز از انرژي هاي پاك و ارزان 

پایداري، می توان  استفاده کرد. در ایران با برنامه ریزي صحیح و استفاده از منابع انرژي پایدار و تجدیدپذیر، ضمن رعایت اصول
به توسعه پایدار در گردشگري دست یافت. در این بین براي پیاده سازي انرژي هاي تجدید پذیر به استراتژي هایی براي 
یکپارچه سازي این منابع نیاز داریم. دستیابی به راه حل مشکلات زیست محیطی که امروزه با آن رو به رو هستیم، به اقدامات 

براي دستیابی به توسعه پایدار نیاز دارد. به طور مثال تابش خورشید منبع اصلی انرژي و عامل اصلی کنترل بالقوه بلند مدت، 
حیات آب و هوا در سطح زمین به شمار می رود. به طور کلی نور خورشید براي حمام آفتاب و بهره مندي از مزایاي عکس 

 گران داشته باشد.برداري، فیلم برداري و... می تواند آثار مثبتی بر گردش
فرایند برنامه ریزي هتل پایدار باید با تحلیل صحیح سایت و منابع زیست بومی آن آغاز شود. این ها مشتمل بر زیست بوم       

محلی، زمین شناسی، شناخت پستی و بلندي، پوشش گیاهی، آب شناسی، نقاط پخش آب، دسترسی به نور خورشید، منطقه 
ناسایی عوامل بحرانی و رسیدن به نتایج مبتنی بر راهبردهاي طراحانه است. بنابراین برنامه ریزي بندي ریز آب و هوایی، ش

 محیط و زمینه از نخستین پله هاي حرکت به سمت مقاصد پایدار گردشگري است.
نسجم و پایدار نیروي خورشید می تواند خودکفا بودن ساختمان را تضمین کرده، هتل ها را به سامانه هایی مستقل، م       

تبدیل کند که می توانند در مسیر خود با احترام مطلق به طبیعت محیطی کار کنند. از این رو امکانات نیروي باد و خورشید 
می توانند انقلابی در صنعت گردشگري ایجاد کنند. در فرایند برنامه ریزي هتل ها، استفاده از انرژي خورشید اغلب نادیده 

بدان مفهوم است که نیروي معماري در شکل دادن به فضاها و یافتن راه هاي طبیعی براي تنظیم دماي گرفته می شود. این 
داخلی و شخصیت بخشیدن به بنا دست کم گرفته می شود. براي افزایش بیشتر خودکفایی در ساخت و ساز، استفاده مناسب 

 گیرد. از مصالح بوم آورد و بازیافت شونده باید به صورت یک اولویت قرار
استان خراسان یکی از مهم ترین استان هاي کشور در عرصه ي فعالیت هاي صنعت گردشگري است و نقش منحصر به       

میلیون  15فردي در سیستم اقتصاد گردشگري ایران دارد و به عنوان یک مقصد بین المللی سالیانه مورد بازدید بیش از 
 گردشگر داخلی و خارجی قرار می گیرد.

اقامت یکی از مهم ترین عناصر گردشگري است که این روزها در بسیاري از محافلی که در رابطه با بررسی راهکارهاي     
توسعه گردشگري کشور برگزار شده، مورد توجه حاضران در جلسات قرار گرفته است و نظرات متعددي در ارتباط با این مبحث 

ساله توسعه کشور در  20شور مطرح شده است. مباحث چشم انداز توسط متولیان گردشگري در بخش دولتی و خصوصی ک
میلیون گردشگر را از سهم  20صنعت گردشگري به این مساله ختم می شود که تا پایان این برنامه ایران بتواند سالیانه 

فزایش دادن به گردشگري جهان به خود اختصاص دهد و براي دستیابی به این هدف یکی از مهم ترین راه ها ساخت هتل و ا
 تعداد هتل هاي کشور خواهد بود.

در عین حال با توجه به افزایش انتشار گازهاي گلخانه اي و گرمایش زمین که باعث تهدید محیط زیست و سلامت انسان      
رانس ها و ها می باشد دولت ها و نهاد هاي بین المللی را با چالش عمده اي رو برو کرده است. به طوري که باعث تشکیل کنف

نشست هاي مختلفی در کشورهاي مختلف براي پیدا کردن راهکاري مناسب در راستاي کاهش استفاده از انرژي هاي فسیلی و 
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استفاده از انرژي هاي پاك و پایدار در جهت دست یابی به معماري و توسعه پایدار در کشورهاي مطبوعشان و در نهایت در 
 ن امر علاوه بر افزایش کیفیت زندگی انسان ها باعث صرفه جویی و درامد زایی نیز می شود.سراسر کره زمین وا داشته است. ای

 
 گردشگري پایدار از انرژي هاي پاك گامی در جهت توسعهاستفاده  -8

و یکی از دغدغه هاي امروز سران دولت ها آلودگی هوا و انتشار گاز هاي گلخانه اي و در نتیجه افزایش دما کره زمین       
محدود بودن انرژي هاي فسیلی است. استفاده نابجا و بی رویه از انرژي هاي فسیلی در مناطقی که امکان استفاده از انرژي هاي 
پایدار را دارند می تواند به این معضلات دامن بزند. از آن جا که اغلب شهر هاي خاورمیانه در پهنه آفتاب خیز قرار دارند و 

فاضلاب مصرفی ساختمان ها در راستاي تولید انرژي بیو گاز در همه نقاط دنیا وجود دارد به نظر  همچنین امکان استفاده از
می رسد استفاده از انرژي هاي تجدید پذیر نا گزیر می باشد. در این بین انرژي هاي تجدید پذیر (باد، خورشیدي، موج و 

ه ویژه در گردشگري ایفا می کند. اهمیت هتل داري و جایگاه زیستی، بیوگاز) نقش مهمی در تامین انرژي پایدار براي توسعه ب
ویژه آن در صنعت گردشگري و نقش آن در جذب گردشگر بر همگان روشن است. منابع انرژي تجدید پذیر یکی از موثرترین و 

ه از انرژي هاي کارامد ترین عناصر براي توسعه گردشگري در ایران است. توسعه پایدار گردشگري در واقع متکی بر استفاد
تجدید پذیر و نو در صنعت گردشگري است. از این رو نیاز به وجود هتل هایی با استفاده از انرژي هاي نو، بیش از پیش 

 احساس می شود. چرا که هتل ها به منزله قلب صنعت گردشگري اند.
 

 گیرينتیجه -9
ي که جهش کرده و در سر تا سر جهان در حال با در نظر داشتن ضرورت صنعت گردشگري به عنوان پدیده اي اقتصاد

مقدس مشهد نیز به لحاظ گسترش است، ما مجبوریم راهی پیدا کنیم تا این صنعت را به صورت امري پایدار درآوریم. شهر 
 میلیون زائر داخلی و خارجی در این میان از اهمیت زیادي برخوردار است. 14جاذبه زیارتی بودن و پذیرایی سالانه 

است که صنعت هتل داري کشور در جهت کاهش اثرات سوء زیست محیطی گردشگري  آن رسیدهوقت ظر می رسد نبه 
هایی که از انرژي هاي نو استفاده می کنند با بر محیط طبیعی مسئولیت هاي خود را به شایسته ترین صورت ایفا نماید. هتل 

زباله از سوي دیگر نه تنها به نسل امروز و آینده خدمت کرده  مصرف صحیح آب، انرژي و منابع مالی از یک سو و کاهش تولید
مجموعه دستاوردي است که امروزه به لحاظ اهمیتش محیط زیست و حافظ منابع مهم انرژي نیز خواهد بود. این  بلکه دوستدار

است. در ایران نیز با  به عنوان دستورالعملی لاینفک از خط مشی هاي کلی هتل ها در کشورهاي اروپایی ملزم به انجام آن
روش هاي کاربري و با به روز کردن اطلاعات در دانشگاه ها و مراکز علمی می توانیم گام به کار گیري این اموزش طراحان و 

 بزرگی به سوي توسعه پایدار برداریم.
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